РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________________№________
         с. Кетово

Об организации пожарно-профилактической работы
в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей
на территории Кетовского муниципального округа Курганской области

В целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Кетовского муниципального округа Курганской области, во исполнение федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации» , приказом МЧС РФ от 12 декабря 2007 года № 645 утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», Администрация Кетовского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Кетовского муниципального округа Курганской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, расположенным на территории Кетовского муниципального округа Курганской области обеспечить выполнение пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.
З. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, расположенным на территории Кетовского муниципального округа Курганской области назначить приказами по предприятиям, организациям и учреждениям из [image: ]числа работников, прошедших в установленном порядке обучение мерам пожарной безопасности, ответственных за проведение пожарно-профилактической работы среди работающего персонала;
3.1. Обеспечить разработку и осуществление мер пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях Кетовского муниципального округа Курганской области.
3.2. Укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной агитацией и пропагандой в области пожарной безопасности.
3.3. Организовать обучение работников организаций в соответствии с Приказом МЧС России от 18.11.2021г. № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности».
4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда и жителям многоквартирных домов, в которых выбран непосредственный способ управления многоквартирным домом на территории Кетовского муниципального округа Курганской области:
4.1 вести постоянную пожарно-профилактическую работу, включая проведение пропаганды требований в области пожарной безопасности в жилом секторе и инструктажи с населением, в том числе неработающим, с целью предупреждения возникновения пожаров и гибели людей.
4.2 осуществлять содержание дворовых территорий и подъездных путей в соответствии с требованиями, обеспечивающих беспрепятственный проезд пожарных автомобилей к возможным местам возникновения пожаров.
5. Пожарно-профилактическую работу в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Кетовского муниципального округа Курганской области организациях, учреждениях и предприятиях организовать и проводить в соответствии с Порядком, изложенным в приложении 1 к настоящему постановлению.
6. Утвердить план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Кетовского муниципального округа Курганской области в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.
7. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности Кетовского муниципального округа Курганской области руководителя отдела по делам ГО и ЧС, и мобилизационной подготовке Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области.
8. [bookmark: _GoBack]Руководителям территориальных отделов (секторов) Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области проводить пожарно-профилактические мероприятия в жилом секторе с привлечением работников муниципальных пожарных постов МЧС РФ не реже одного раза в квартал.
9. Руководителям территориальных отделов (секторов) Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области, организовать на подведомственных территориях патрульную работу противопожарного характера с распространением агитационных и иных наглядных материалов профилактической тематики,
10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Кетовского муниципального округа Курганской области в информацио-коммуникационной сети «Интернет».
11. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
12. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кетовского муниципального округа Курганской области.

Глава Кетовского муниципального округа
Курганской области                                                                                                  О.Н. Язовских

Шарапова Светлана Сергеевна
(35231)2-35-62
image1.jpg